
文殊乳児保育園 2023.8.1 発行 

Copyright © 2023 文殊乳児保育園 All Rights Reserved. 

園だより 
園長 國分 大資 

梅雨がようやく開けました！７月の九州北部豪雨にて被災された方々には謹んでお見舞い申し上げ

ます。さて、連日暑い日が続いておりますが、このように気温が高いと、大人でもかなりの体力を消

耗します。特に体温調節機能が未熟な 3 才未満児は、蒸し暑さのため体温も上昇します。こまめに水

分補給（湯冷まし、お茶、麦茶など）をし、熱中症には十分注意しましょう。また、全国的にコロナ

ウィルスが増加傾向となっており、特に九州では患者の数が多く報告されています。当園でも熱中症

やコロナウィルスおよびその他の感染症に注意しながら、運動遊びや水遊びを取り入れ、子どもたち

が楽しみながら体力強化になるような保育を行ってまいります。 

 

 

今年度の夏祭りごっこは８月４日（金）に行います。昨年と同様に基本的に園児のみの開催とさせ

て頂きますが、子どもたち以外にぞう組の保護者の皆様だけはご参加いただくこととしております。

当日の様子については、スタジオアリスの写真をご参照ください。 

 

 

【エアコンの入替工事について】 

７月初旬に実施しましたエアコンの入替工事は、保護

者の皆様のご協力のおかげで無事終了致しました。子ど

もたちは、快適に過ごすことができるようになります。

ありがとうございました。 
 

【九州北部豪雨について】 

７月初旬に発生しました九州北部豪雨では、避難指示

が何度も発令され、その都度保護者の皆様には、ご協力

感謝いたします。おかげ様で今回は、水害にあうことが

なく通常の保育をすることができております。保護者の

皆様で水害および土砂災害などの被害にあわれた方は保

育料の減免がありますので、当園または市の子ども保育

課までお尋ねください。 

なお、今回の豪雨で、市内の２園が水害の被害にあ

い、雨の量が今までになく多かったことがうかがわれま

す。梅雨の時期は終わっても、これから秋にかけて台風

の季節となってきます。引き続き、保護者の皆様には災

害対策にご協力頂きますようよろしくお願い致します。 

 

８月の行事予定 

４日（金）夏祭りごっこ（園児のみ） 

      お弁当の日 

９日（水）避難訓練（地震） 

17 日（木）職員会議（18:15 までのお迎 

えにご協力をお願いします） 

22 日（火）誕生会 

23 日（水）バス遠足（ぞう組） 

25 日（金）そうめん流し（3,4,5 才児） 

28 日（月）プール納会 

25，28 日 給食費納付日（3,4,5 才児） 

◎和太鼓：10,18,25,31 日 赤は先生指導日 

◎英語：7,21,28 日 

◎園開放日：2,9,16 日 

 

９月の行事予定（仮） 

1４日（木）運動会リハーサル 

      お弁当の日 

職員会議（18:15 までのお迎 

えにご協力をお願いします） 

22 日（金）運動会（南原公園） 

※雨天の場合：久留米アリーナ 

運動会は９月２２日（金）です！ 

ひよこ組のお子様は家庭保育の 

ご協力をお願いします。 


